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皆様のご健勝とご多幸をお祈りするとともに、 本年もさらなる

ご支援ご指導の程、どうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

年末年始はいかがお過ごしでしたでしょうか。例年とは違う長い冬休みを子どもたちは大いに満

喫したことと思います。保護者の方々は、手がかかり、また、コロナ感染症対策など何かと心配で、

大忙しだったかもしれませんね。その分、家庭でタップリと愛情を受けた子どもたちのおかげで、

学校は朝から活気づいています。久しぶりに友だちや先生と再会して、大変にぎやかです。そのよ

うな光景を見ることができ、とても嬉しく思います。子どもたちは、教室や廊下で冬休みの楽しか

ったことを素敵な笑顔で話していました。 

さあ！３学期の始まりです。幸先の良いスタートとなるよう、あらためまして、筆箱の中身の確

認など登校準備を子どもと一緒に行ってくださるよう、そして、引き続きタップリの愛情を注いで

くださりますようお願いいたします。すべての教職員は、子どもたちのことを偏見なく、かつ、親

身に感じ取ることができ、常に【ふたしまっ子にとってどうか？】を第一に考える集団です。 

2022 年も教職員一同、ふたしまっ子のために全力を尽くしてまいりますので、よろしくお願

いいたします。 

 

 

【マラソン週間】 

 1月 14日(金)よりマラソン週間が始まります。月曜日に１年と６年、水曜日に２年と５年、

金曜日に３年と４年という形で、20分休憩時に行います。 

 

 

 

 

 

【早寝・早起き・朝ごはん】 

何度となく、お伝えしていますが、始業時、各クラスをまわっていますと、もうすでに眠そうな

子を見かけることが少なくありません。「基本的生活習慣（早寝・早起き・朝ごはん）を身につけ

た子」の育成に努めていきたいと思っています。これには、学校だけでなく、家庭の協力が必要で

す。育ち盛りの小学生時代だからこそ、大切な睡眠時間、栄養をしっかりとれるよう子どものため

に本気でかかわっていきましょう。 



＊記載漏れ等あることもございます。 

各学年通信（たより）においてもご確認ください。 

 

 

日 
曜

日 
学 校 行 事 

1 土 元旦 

2 日   

3 月   

4 火   

5 水   

6 木   

7 金   

8 土   

9 日   

10 月 成人の日 

11 火 始業式 

12 水 給食開始 二測定（６年） 委員会 

13 木 二測定（５年） 

14 金 二測定（４年） マラソン週間（～2 月 9 日まで） 

15 土   

16 日   

17 月 二測定（３年） 

18 火 児童集会  二測定（２年） 

19 水 二測定（１年）  クラブ 

20 木 ５年非行防止教室 

21 金 地震・火災・洪水避難訓練 

22 土   

23 日   

24 月   

25 火   

26 水 登校指導 

27 木 登校指導 

28 金 登校指導 

29 土   

30 日   

31 月   

2／2（水）入学説明会  短縮 5 時間   

2／４（金）１、２、３年生授業参観 

2／10（木）４、５，６年生授業参観 

初詣に出かけた人も出かけなかった人もいらっ

しゃることと思います。 

出かけた人は、神社、お寺などにお詣り（お参

り）に行かれたんでしょうね。参拝作法はそれ

ぞれ違うんですよね。神社では・・・、あ、今

回は作法の話ではなく、観音参りのことです。

私も以前、あちらこちらと参っていました。 

  

ある方が教えてくれました・・・ 

『観音参りとはお願いごとや厄落としにいくも

のと思われているけど違うんだよね。 

何か役に立てることはないですか？って尋

ねに行くんだよ。 

 自分自身が観音様のように人を思いやり、

行動するようにするんだよ。 

そうすれば、世の中きっと、良くなるからね。 

 

お願いごとじゃなく、今日もお参りに来ること

ができました。ありがとうございます。と、 

お礼を言うんだよ。 

だってね・・・ 

⚫ お参りする時間 

⚫ お参りできる健康 

⚫ お参りへの移動などにかかるお金 

など条件が整っていないと行けないものね。』 

  

その日から、人を思いやり、行動するよう

にしています。 

その日、習慣にした【あり方】が小学校という

フィールドで少しは機能したのかな、と思うこ

の頃です。 

 

そうやって、新しい気づきを日常から得ること

ができることに感謝です。人間っていいな、と

思います。生きてるって素晴らしい…。 

  

今日も楽しみましょう、もちろん明日も、明後

日も・・・ずっとね！！ 

 

それでは2022年も【今】を楽しみましょう♬ 

校長コラム 


